

# Agromet Advisory Bulletin

**Andaman and Nicobar Islands**

**No: AB (E)/09/2024-25/77**

**Issued on: 24<sup>th</sup> Sept, 2024**

**Validity Period: 25<sup>th</sup> to 29<sup>th</sup> Sept, 2024**

## **Value Added Medium Range Weather Forecast: (25<sup>th</sup> to 29<sup>th</sup> Sept, 2024)**

Cloudy weather with light rainfall is likely to occur during next five days in Andaman and Nicobar Islands. During the period in South Andaman district 31.0 mm of rainfall, in North and Middle Andaman district 34.0 mm of rainfall and in Nicobar group of Island 38.0 mm of rainfall is expected. The maximum temperature is projected to range between 26.0 and 29.0 degrees Celsius, while the minimum temperature is expected to be within the range of 23.0 to 25.0 degrees Celsius. Additionally, the forecast suggests that the maximum relative humidity will fall between 78 % and 84 %, and the minimum relative humidity will be in the range of 71 % to 83 % in the Andaman and Nicobar Islands. Wind speed is expected to range from 10.0 to 28.0 kmph, predominantly from the South Westerly direction.

## **Weather based agro advisories (25<sup>th</sup> to 29<sup>th</sup> Sept, 2024)**

### **For South Andaman**

#### **( Blocks: Prothrapur, Little-Andaman and Ferrargunj)**

- Close the bund in rice main field to maintain 5.0 cm of water level till flowering stage.
- Do weeding in vegetables, prepare nursery for brinjal and use seed @ 200-400g/ha.
- Make pit of size 1X1X1 feet in the upland area for sowing of snake gourd / ridge gourd and apply FYM 5 kg/pit and for sowing use 5-7 seeds per pit.
- Make basin around the coconut tree and apply 10-20 kg compost per palm.
- Release Indian Major Carp fingerlings and maintain water depth of 1.5 m in the pond.
- Provide Haematinic Syrup to the piglet to improve health and avoid anaemia.

### **For North and Middle Andaman**

#### **( Blocks: Rangat, Mayabunder and Diglipur).**

- Close the bund in rice main field to maintain 5.0 cm of water level till flowering stage.
- Do weeding in vegetables, prepare nursery for brinjal and use seed @ 200-400g/ha.

- Make pit of size 1X1X1 feet in the upland area for sowing of snake gourd / ridge gourd and apply FYM 5 kg/pit and for sowing use 5-7 seeds per pit.
- Make basin around the coconut tree and apply 10-20 kg compost per palm.
- Release Indian Major Carp fingerlings and maintain water depth of 1.5 m in the pond.
- Provide Haematinic Syrup to the piglet to improve health and avoid anaemia.

### **For Nicobar**

#### **(Blocks: Nan-Cowrie, Car-Nicobar and Campbell-Bay)**

- Close the bund in rice main field to maintain 5.0 cm of water level till flowering stage.
- Do weeding in vegetables, prepare nursery for brinjal and use seed @ 200-400g/ha.
- Make pit of size 1X1X1 feet in the upland area for sowing of snake gourd / ridge gourd and apply FYM 5 kg/pit and for sowing use 5-7 seeds per pit.
- Make basin around the coconut tree and apply 10-20 kg compost per palm.
- Release Indian Major Carp fingerlings and maintain water depth of 1.5 m in the pond.
- Provide Haematinic Syrup to the piglet to improve health and avoid anaemia.

Coordinator-AAB  
NRM division  
CARI, Port Blair

---

*For more information call CIARI toll free No. 1800 345 3193*

## मौसमपरामर्शबुलेटिन

अंडमान तथा निकोबार द्वीप समूह

संख्या: AB(H)/09/2024-25/77

जारी करने की तारीख : 24 सितम्बर, 2024

समयावधि: 25 से 29 सितम्बर, 2024

मध्यम अवधि मूल्यवर्धित मौसम पूर्वानुमान (25 से 29 सितम्बर, 2024)

अगले पांच दिनों के दौरान अंडमान और निकोबार द्वीप समूह में बादल छाये रहने तथा हल्की वर्षा होने की संभावना है। इस अवधि के दौरान दक्षिण अंडमान में 31.0 मिमी वर्षा एवं उत्तर और मध्य अंडमान में 34.0 मिमी वर्षा और निकोबार द्वीप समूह में 38.0 मिमी वर्षा होने की संभावना है। इस अवधि के दौरान द्वीप समूह में अधिकतम तापमान 26.0 से लेकर 29.0° सेल्सियस रहेगा एवं न्यूनतम तापमान 23.0 से 25.0° सेल्सियस रहेगा। अधिकतम सापेक्षिक आर्द्रता 78 से 84 प्रतिशत तथा न्यूनतम सापेक्षिक आर्द्रता 71 से 83 प्रतिशत रहेगा। अधिकतर दक्षिण पश्चिमी दिशा से 10.0 से 28.0 कि.मी. प्रति घंटे की रफ्तार से हवा चलने की संभावना है।

मौसम आधारित कृषि सलाह (25 से 29 सितम्बर, 2024)

दक्षिणअंडमानकेलिए

(ब्लॉक: प्रोन्नापुर, लिटिल-अंडमान एवं फरारगंज)

- धान खेत में मेढो को बंद करें और फुल आने तक 5.0 सेमी की ऊंचाई में पानी का स्तर बनाएं रखे।
- सब्जियों में से खरपतवार निकालें और बैंगन का बिज 200 - 400 ग्राम प्रति हेक्टेयर के दर से उपयोग करके नर्सरी तैयार करें।
- ऊची भूम में च चंडा और तुराई का बुवाई के लए 1X1X1 फट आकरके पट तैयार करें और 5 कलो खाद प्रति पट उपयोग करें तथा बुवाई के लए 5 से 7 बिज प्रति पट इस्तेमाल करें।
- नारीयल पेड़ के चारोओर बे सन बनाएं एवं प्रति पेड़ 10 - 20 कलो खाद उपयोग करें ।
- तालाबों में कार्प प्रजाति के फंगर लंग मछलियों को छोड़े और पानी की गहराई 1.5 मीटर बनाएं रखे ।
- सूअरों के बच्चों का स्वास्थ्य में सुधार तथा खून की कमी से बचाने के लए हेमाटिनिक सरप प्रदान करें ।

उत्तरऔरमध्यअंडमानकेलिए

(ब्लॉक: रंगत, मायाबंदर एवं डिगलीपुर)

- धान खेत में मेढो को बंद करें और फुल आने तक 5.0 सेमीकीऊंचाईमें पानी की स्तर बनाएं रखे ।

- सब्जियों में से खरपतवार निकालें और बैंगन का बिज 200 - 400 ग्राम प्रति हेक्टेयर के दर से उपयोग करके नर्सरी तैयार करें।
- ऊची भूम में च चंडा और तुराई का बुवाई के लिए 1X1X1 फट आकरके पट तैयार करें और 5 कलो खाद प्रति पट उपयोग करें तथा बुवाई के लिए 5 से 7 बिज प्रति पट इस्तेमाल करें।
- नारीयल पेड़ के चारोओर बे सन बनाएं एवं प्रति पेड़ 10 - 20 कलो खाद उपयोग करें ।
- तालाबों में कार्प प्रजाति के फंगर लंग मछलियों को छोड़े और पानी की गहराई 1.5 मीटर बनाएं रखे ।
- सूअरों के बच्चों का स्वास्थ्य में सुधार तथा खून की कमी से बचाने के लिए हेमाटिनिक सरप प्रदान करें ।

### निकोबारकेलिए

(ब्लौक: नन्कोव्री, कारनिकोबारएवंकैम्पबेलबे)

- धान खेत में मेढो को बंद करें और फुल आने तक 5.0 सेमीकीऊंचाईमें पानी की स्तर बनाएं रखे ।
- सब्जियों में से खरपतवार निकालें और बैंगन का बिज 200 - 400 ग्राम प्रति हेक्टेयर के दर से उपयोग करके नर्सरी तैयार करें।
- ऊची भूम में च चंडा और तुराई का बुवाई के लिए 1X1X1 फट आकरके पट तैयार करें और 5 कलो खाद प्रति पट उपयोग करें तथा बुवाई के लिए 5 से 7 बिज प्रति पट इस्तेमाल करें।
- नारीयल पेड़ के चारोओर बे सन बनाएं एवं प्रति पेड़ 10 - 20 कलो खाद उपयोग करें ।
- तालाबों में कार्प प्रजाति के फंगर लंग मछलियों को छोड़े और पानी की गहराई 1.5 मीटर बनाएं रखे ।
- सूअरों के बच्चों का स्वास्थ्य में सुधार तथा खून की कमी से बचाने के लिए हेमाटिनिक सरप प्रदान करें ।

Coordinator-AAB  
NRM division  
CARI, Port Blair

---

*विस्तृतजानकारीकेलिएटोलफ्रीनम्बर1800 345 3139 परसम्पर्ककरें।*